belirli bir maksada binaen değil, bazen de masum eğlenceler kabilinden mizaha başvurmuşlardır. Bu da kimi zaman, bir durum tasviri, bazen de bir hazırcevap şeklinde gerçekleşmiştir.<sup>35</sup>

Rufâiyye'nin neşrinde önemli bir isim olan Şeyh Seyyid Nürî Efendi'nin (v. 1179/1766) halifelerinden Şeyh Abdullah Efendi, güçlü aşkı ve mücâhedesini ile birlikte latifeye de meyli olan bir zattır. Haremeyn-i muhteremeyni ziyaret esnasında başından Rufâî tâcını hiç çıkarmamıştır. Dönüşte de Şap Denizi'nde<sup>36</sup> vapurun küpeştesinde etrafı temâşâ ederken her nasılsa tâcî denize düşer. Tâcının denizde yüzdüğünü gördüğünde de “*Ey Şap Denizi! Sana hilafet verdim. O tâc sana bahşolundu.*” şeklinde bir latifeye durumu karşılar.<sup>37</sup>

Nakşibendi'ye şeyhlerinden Hasan Hayri Efendi (v. 1338/1920), önceleri vaaz yaptığı halde sonradan bundan feragat eder. Şeyhin ihvanlarından biri, şeyhinin neden böyle yaptığını merak eder. Bir gün huzur-ı şeriflerinde, şeyhe, bu suali yöneltince de şeyh, “*Âkif Bey! Biz mücevherât, müzeyyenât ve huliyyâtı bir zembile koyup çarşı Pazar dolaştırdık.

I, s. 206

<sup>38</sup> Vâssâf, *Sefîne-i Evliyâ*, c. II, s. 71-72.

şeyhzâde. *Ne yapalım, böyle şeyler olur. Hoş görmeli!* diyerek latifede bulunmuşlardır.<sup>39</sup>

Şeyh Hasan Visâlî (v. 320/1902), Malatya'nın zenginlerinden iken Şeyh Muhammed Muhsin Efendi (v. 1269/1852)'nin Malatya'ya memur etmeleriyle gelen Şeyh Feyzullah (v. 1293/1876)'a intisap eder. Şeyhi, kendisinin takdirini kazanan Hasan Visâlî'yi Bozkır'da bulunan azizinin yanına götürür. Visâlî, daha sonra Malatya'da ve sonra Trabzon, İstanbul ve Arnavutluk'ta irşat için görevlendirilir. Bu zamana kadar kendisine "*Firâkî*" diye hitap edilirken azizi Şeyh Feyzullah'ın ikamete memur olduğu Midilli'ye giderek kendisine hürmetle tazimatta bulununca, şeyh kendisine, "*Şimdiye kadar Firâkî idin, bundan sonra Visâlî oldun.*" diye taltifte bulunur.<sup>40</sup>

Bir başka şeyh Ahmed Remzi Efendi (v. 1338/1920) zekâsı, şen mizacı, kuvvetli hafızası ve latifeleri ile meşhurdur. Bir gün Mevlevîhane'de cemiyet münasebeti ile kalabalık vardı. Urefâ, zurefa ve ağniyânın katılımı yüksekti. Bizzat kalkarak misafirlere ikramda bulunurken; "*Efendim, şeyhler gerçi hâdimü'l-fukarâ olarak geçinirlerse de bazen de hâdimü'l-ağniyâ oluyolar.*" şeklinde bir latife yapmıştır.<sup>41</sup>

*Sefîne* müellifi Vassâf, eserinde, Muallim Nâcî (v. 1310/1893)'nin *Osmanlı Şâirleri* adlı eserinden naklen Hoca Neş'et Efendi (v. 1222/1807)'nin bazı latifelerine yer verir. Bunlardan birinde Neş'et Efendi'nin cömertliğinden bahsedilir. Neş'et Efendi, eşrâftan bazı kimselere başvurarak fakirlerin ihtiyaçlarını giderme gayretindeydi. Kendisine "*Efendim! Şunun bunun işi için bu kadar âb-ı rû dökmek revâ mıdır?*" itirazında bulunanlara, "*Âb-ı rû ile değirmen çevrilmez yâ. Böyle işler görülür.*" şeklinde mukabelede bulunmuştur.<sup>42</sup>

Neş'et Efendi'nin çubuk içtiği rivayet edilir. Bir gün meclisinde bulunanlardan birisi, "*Efendim! Cennette âteş yok, siz orada çubuğunuzu nereden yakacaksınız?*" şeklinde iğneleyici bir soru sorunca Neş'et Efendi, "*Sizin için kebâb pişirilecek oaktan.*" cevabını verir.<sup>43</sup>

Celvetiyye âsitânesi şeyhlerinden Muhammed Rûşenî Tefkî Efendi (v. 1309/1892), zekâsı, edebi, zarafeti vb. evsafıyla meşhurdur. Meşihatı döneminde türbe ve hânkâha büyük bir tadilat yapılır. Kendisine büyük

<sup>39</sup> Vâssâf, *Sefîne-i Evliyâ*, c. II, s. 72.

<sup>40</sup> Vâssâf, *Sefîne-i Evliyâ*, c. II, s. 176.

<sup>41</sup> Vâssâf, *Sefîne-i Evliyâ*, c. V, s. 245.

Sultan Abdülmecit, türbeye girileceği zaman, Şeyh Rüşenî Efendi'ye, “Efendim delil olunuz, evvelce siz giriniz.” dese de şeyh, “Padişahım! Zât-ı şâhâneleri âlem-i dünyanın, Hz. Pîr ise âlem-i mananın padişahıdır. Âcizleri gibi bir dervişin, iki padişah arasına girmesi haddi midir?” şeklinde latifede bulunmuştur.<sup>44</sup>

Aziz Mahmut Hüdâyî (v. 1038/1628), Sultan I. Ahmet Hân (v. 1027/1617)'in da hürmetine mazhar olmuş bir şeyhtir. Sultan, bir gün, şeyhe hediye gönderir. Ancak şeyh –ne hikmetse- hediyeyi kabul etmez; sonrasında hediyeyi Abdülmecîd-i Sivâsî (v. 1049/1639)'ye gönderir. Sivâsî, onu kabul eder. Padişah, Abdülmecîd-i Sivâsî'ye, Hüdâyî'nin hediyeyi kabul etmediğinden bahsedince şeyh, “Pâdişâhım! Hüdâyî bir ankâ-yı hakîkattir. Lâşeye tenezzül etmez.” şeklinde cevap verir. Birkaç gün sonra da şeyh Hüdâyî ile karşılaştığında, “Hediyeyi Abdülmecîd-i Sivâsî kabul etti.” der. Şeyh ise buna mukabil, “Pâdişâhım! Abdülmecîd-i Sivâsî, bir bahrdır. Bahre bir katre çirkâb-ı mâ-sivâ düşmekle bahr mülevves olmaz.” şeklinde cevap verir.<sup>45</sup>

Benzeri bir hadise de Sultan III. Selim (v. 1222/1808) ile Mevleviyye ricalinden, *Hüsn ü Aşk* adlı manzum eserin de sahibi, Şeyh Gâlib (v. 1213/1799) arasında vâki olmuştur. Buna göre zaman zaman Mevlevîhane'ye gelen Sultan ile şeyh, İskenderpaşa Kütüphanesi'nde buluşurlarmış. Bir gün Sultan, samimiyetlerinden mütevellit, başını Şeyh Gâlib'in dizine koymuş. O esnada şeyh, Hz. Pîr'den (Mevlânâ) bahsediyormuş. III. Selim bir ara “Hz. Mevlânâ'nın, zamanımızda cârî bir kerameti var mıdır?” diye sorunca şeyhin, “Aman padişahım! Hiç şübhe etme, koca bir halîfe-i rûy-i zemîn, Cenâb-ı Mevlânâ'nın miskin bir dervişinin dizine başını koymuş, bundan büyük bir kerâmet-i câriye olur mu?” şeklindeki cevabı, Sultan'ı ağlatmıştır.<sup>46</sup>

Tasavvuf erbabı ile devlet erkânı arasında geçen bu tür diyaloglarda, ilk bakışta yalnızca ince mizah kabiliyeti dikkat çekmektedir. Bununla birlikte bu tür rivayetler, saltanat makamının, tasavvuf erbabına olan hürmetine de işaret eder. Sultan Abdülmecid (v. 1277/1861)'in, türbe-i şerîfi ziyaret etmesi de zaten bunun somut bir göstergesidir. Ancak bu tür rivayetlerde dikkat çeken önemli bir ayrıntı da sûfilerin, çok zaman,

<sup>44</sup> Vâssâf, *Sefîne-i Evliyâ*, c. III, s. 27.

<sup>45</sup> Vâssâf, *Sefîne-i Evliyâ*, c. II, s. 381, c. III, s. 353.

<sup>46</sup> Vâssâf, *Sefîne-i Evliyâ*, c. V, s. 153-154.

mizah aracılığıyla, en yetkin makamlara dahi kendilerini rahat ifade etmelerine imkân bulmalarındır.<sup>47</sup>

Tasavvuf ehli, elbette her bulunduğu ortamda aynı kabulü görmemiştir. Meşayih arasında Karabaş Velî olarak bilinen Şeyh Alâeddîn Ali (v. 1098/1686) ve Sadrazam Kara Mustafa (v. 1095/1683) arasında yaşanan diyalog ve şeyhin verdiği nükteli cevap, bu durumun bir örneği niteliğindedir: Karabaş Velî, cuma günleri Üsküdar'da bulunan Vâlîde-i Atîk Camii'nde vaaz ederdi. Şeyhin vaazları çok etkili olduğundan vaaz günleri yer bulabilmek için kuşluk vaktinde camiye gelenler olurdu. Dönemin Padişahı IV. Mehmet (v. 1104/1693) de bu vaazlara iştirak etmeye başlamıştı. Sultan, vaazı baştan sona dinler; bazen de ağlardı. Öyle ki *"Bu Şeyh Efendi'nin vaazı bana o kadar tesir ediyor ki İbrahim Ethem gibi tâc u tahtı terk ile dağlara düşeceğim geliyor."* derdi.

Padişah'ın, Şeyh hakkındaki düşüncesi ve şeyhin vaazlarına sık gitmesi Sadrazam Kara Mustafa'yı endişelendirmeye başlar.

Altı ayda kaparsan, sermayeyi tüketirsin. Bir sene devam edersen, sermayen kadar borca girersin.*" demiş. Osman Şems Efendi gerçekte de, "*Altı ayda sermayeyi tükettim.*" diyerek, ticaretinin dervişin dediği gibi sonuçlandığını bildirmiştir.<sup>48</sup>

Kuşadalı İbrahim Efendi (v. 1262/1846)'den doğrudan feyze mazhar olan Şeyh Ahmet İzzet Efendi (v. 1292/1875), henüz küçük yaşta, II. Mahmut döneminin mülkiye ricâlinden olan babası Emîn Efendi'nin delaletiyle Unkapanı Şâzeli Dergâhı şeyhi Hüseyin Efendi'ye intisab etmişti. Yaşı kemale erince de babasının hizmetine mükâfât olarak kendisini Dâhiliye kalemine çırak yapmışlardır.

Bir müddet sonra da İzzet Efendi'nin konağı yanınca Kuşadalı, *"İzzet! Mâsivayı yaktın, keyfine bak!"*<sup>49</sup> diye İzzet Efendi'yi teselli ve irşat eden esprili bir yorumda bulundu.

Halvetî Tarikatı'nın en büyük şubesi olan Şa'baniyye'nin İbrâhimiyye kolu şeyhlerinden Şeyh Hacı Tevfik Efendi, 1347/1928 senesinde 67 yaşında iken kendisine, *"Halîfeniz var mı?"* diye sorulur. O ise bu soruya bir ah çekerek, *"Derviş olamadım. Nerede kaldı ki şeyh olup, halîfe yetiştireyim."* şeklinde cevap verir.<sup>50</sup> Şeyh bu kısa cevabıyla bir hem yüzlerde tebessüm oluşturan bir şaka yapmakta hem de tasavvuf yolunun basit bir meslek olmadığını; kısa yoldan şeyh ve halîfe olmanın veya yetiştirmenin imkânsızlığını ifade etmektedir.

Kanûnî Sultan Süleyman (v. 974/1566) zamanında ulemâ arasında Hz. Peygamber (s.a.v.)'in muhterem ebeveyninin imanları meselesi gündeme getirilmişti. Padişah bunu haber alınca ulemanın, onlar hakkında, *"Dalalette kalmışlardır"* sözlerini tenkit etmiş ve *"Bu meselenin kat'iyen hall ü fash ile kapatılması için ulemâ vü meşâyih u fuzalâ Fatih Cami-i Şerifinde toplansın, konuşulsun, iş intâc edilsin"* demişti.

Padişahın arzusu gereği zikredilen gruplara mensup ileri gelen isimler, mezkur cami-i şerifte toplandılar. Padişah da Hümâyûn mahfilinde hazır idi. Mecliste hazır bulunanlardan birisi de önceleri sudûrdan olan, *"Papazoğlu"* olarak bilinen hatta Sultan Bâyezîd civarında Koska'da, Papazoğlu Medresesi dahi inşa eden, vüzeradan Mustafa Paşa'dır. Camiye Harîrî Muhammed Efendi ile birlikte gelen, Halvetiyye Tarikatı'nın Sinaniyye şubesinin kurucusu İbrahim Ümmî Sinân (v. 976/1568), mihraba yönelmiş ve orada oturmuştur. Şeyhülislâm Ebussuûd Efendi (v. 982/1574) bir tarafında, Papazoğlu Mustafa Paşa diğer tarafında idi.

Ümmî Sinân, açılan bahsi münazara usulüne muvafık bir şekilde halletmek cihetini düşünüp Ebussuûd Efendi'ye hitaben tecâhül-i ârif kabilinden, *"Bu zat kimdir?"* diye Papazoğlu'nu sorar. Ebussuûd Efendi,

<sup>49</sup> Vâssâf, *Sefîne-i Evliyâ*, c.

Yani ŝeyh, hale muvafık bir keramet göstermeyi irade etmektedir; ancak yoğun teveccühten etkilenme ihtimalinden yahut istismardan çekinmektedir. Bu nedenle, çoğu zaman manası hemen anlaşılamayacak, zekice tasarlanmış bir nükte yahut latîfe ile duruma uygun bir keramet göstermektedir.

Nakşibendî ŝeyhlerinden ŝeyh Muhammed Âgâh Ağa (v. 1184/1770)'nın dervişlerinden Sadrazam Râgıp Paŝa (v. 1177/1763), Bağdat'a görevlendirildiğinde yola çıkmadan önce ŝeyhin yanına gelip, “*Efendim, Bağdâd'a me'mur edildim; gidiyorum. Ŗâyed avdet edemezsem, efendimle tekrar ŝeref-yâb olamazsam; diye endişem vardır. Acabâ ne zamân irtihâl edeceđim.

"Her şakanın altında bir miktar ciddiyet payı vardır" anlayışı da mizahın bu tür kullanımının bir neticesi olsa gerektir. Tasavvuf ricali de gerçek duygularını doğrudan söyledikleri takdirde kendilerine yakışmayacak sonuçları bertaraf etmek üzere, bazen serzeniş içeren latife yahut nüktelere başvurmuşlardır.

Seyyid Muhammed Nasûhî (v. 1130/1718), sigara içmez, içenlere de itiraz etmezdi. Karabaş Velî'nin halifelerinden Şeyh Hasan Ünsî Efendi (v. 1136/1723), ne içer ne de içilmesine izin verirdi. Tütün içmek isteyenlere de "Hz. Nasûhî Asitânesi'ne gidiniz." diyerek serzeniş içeren latife yapardı.<sup>68</sup>

Ehl-i tarikata muarız tutumu ile bilinen, Mevlevîhâneleri kapattıran, özellikle de Muhammed Niyâzî-i Mısırî (v. 1105/1694)'ye husumet besleyen Vânî Efendi, bir sebeple Bursa'ya nefy edilmişti.

Bu süreçte, Sultan IV. Mehmet Hân, hasıl olan ihtiyaç üzerine, Bursa'da bulunan Niyâzî-i Mısırî'yi İstanbul'a davet etmişti. Mısırî, tarikat-ı aliye lehinde Ayasofya'da vaaz etmek üzere görevlendirildi.